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بالاترین حقوق شورای انقلاب را 
آقا ایوب آبدارچی می گرفت

پس از روابط عمومی شــورای انقلاب در  �
چه حوزه ای فعالیت خود را ادامه دادید؟

مدت ها بود در روزنامه اطلاعات که دســت 
بنیاد مســتضعفان بود، درگیری های شــدید بین 

جریان چپ و اسلامی وجود داشت. 
آقــای دعایی هــم در ایــن زمان کــه بر اثر 
اختلافــات ایران و عــراق به ایران برگشــته بود 
به پیشــنهاد دکتر بهشتی قرار شــد به مؤسسه 
اطلاعات برود. ایشــان گفته بود من تیم ندارم و 
آقای بهشــتی به ما گفت همراه آقای دعایی به 
روزنامه اطلاعات بروید که در شب ۲۲اردیبهشت 
۵۹ که حکم امام در رادیو تلویزیون خوانده شــد 
بــه آقای دعایــی گفتیم کجا جلســه بگذاریم؟ 
ایشان هم جایی نداشت و کمی فکر کرد و گفت 
شب به خانه آقای خامنه ای در خیابان ایران کنار 
مدرسه علوی بیایید. شــب به آنجا رفتیم آقای 
خامنه ای حضور نداشــت و تعدادی پاسدار  کنار 
خانه بودند، ما نیز مشغول بحث شدیم که فردا 
بــا وجود تنش موجــود در روزنامه چگونه وارد 
شویم و نهایتا تصمیم گرفتیم که ما اول به داخل 
برویم و یك ســاعت بعد آقای دعایی به روزنامه 
بیاید. ساعت ۱۰ شــب نیز آقای خامنه ای آمدند 
و با اشــاره به ما به آقای دعایی گفتند درســت 
انتخاب کردید و ســپس شــام تخــم مرغ نیمرو 

خوردیم.
ادامه صحبت شما با آیت االله خامنه ای در  �

چه مواردی بود؟
آن روز ها بحث های شــدیدی بر سر انتخاب 
نخســت وزیر وجــود داشــت. آقــای خامنه ای 
گفــت آقای بنی صــدر می گوید اگــر حرف دلم 
را می خواهیــد بزنــم بگذارید علیرضــا نوبری 
نخست وزیر شود که بعد نیز رئیس بانك مرکزی 
شد؛ اگر نمی گذارید عزت االله سحابی نخست وزیر 
شــود اما متأسفانه بر ســر احساس شکستی که 
حزب جمهوری در انتخابات ریاســت جمهوری 
می کــرد و اختلافــات جدی ای که بــا بنی صدر 

داشتند، این اختلافات به سطح اجتماع آمد.
۱- حســن اجاره دار در هفتم تیر ۱۳۶۰ شهید 
شــد و در منطقه نظام آباد خیابانی به نام ایشان 

است.
۲-شــهید علی درخشان، مسئول مالی حزب 

جمهوری اسلامی.

شــرق: دیروز ســازمان زندان ها درباره «حقوق زندانیان و 
بازداشت شــدگان و رعایت جنبه های اســلامی، اخلاقی و 
انســانی در برخورد با آنان» بخش نامــه ای صادر کرد که 
تســهیلاتی خاص برای زنان، اقلیت هــای دینی و متهمان 
سیاســی و مطبوعاتی در نظر گرفته اســت. بعــد از مرگ 
دردناک بکتاش آبتین و انتقادها به ســخت گیری ها درباره 
زندانیان سیاســی، سازمان زندان ها در تصمیمی اسلامی و  
انسانی اقدام به بهبود شرایط مراقبت و  نگهداری زندانیان 
از جمله زندانیان سیاسی کرده است؛ زیرا یکی از تصاویری 
که با مرگ بکتاش آبتین به گستردگی بازنشر شد، تصویری از 
او  در لباس زندان با پابند بر تخت بیمارستان بود. تصویری 
که از مرگ او ترسیم شد، واکنش بسیاری را نسبت به نحوه 
مراقبت و نگهداری از زندانیان به خصوص زندانیان سیاسی 
در پی داشــت و نوک  حمله انتقادات، ســازمان زندان ها و 
سهل انگاری در درمان و بی حرمتی به زندانی ای که بخواهد 
هم توان فرار ندارد «اما پابند زده شده» را نشانه رفت.  دو روز 
پیش محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه  در جلسه ای  نسبت 
به اســتفاده نابجا  از پابند و دســتبند انتقاد کرده بود.  حال 
ســازمان  زندان ها در دستورالعملی در قالب هشت بند، به 
بیان حقوق متهمان و زندانیان اعم از زنان باردار، نوجوانان، 
زندانیان سیاســی و مطبوعاتی مبادرت ورزیده است. موارد 
این بخش نامه در نوع خود اقدامی رو به جلو و در حقیقت 
تابوشکنی در حفظ کرامت زندانیان است. در این بخش نامه 
هر گونه شــکنجه یا رفتار غیرانسانی و تحقیرآمیز و هرگونه 
تبعیض ناروا و اعمال سلایق شخصی و خودسرانه بر پایه 
نژاد، جنس، زبان، مذهب، باورهای سیاسی یا تمکن مالی، 
ممنوع شده است. ایمنی و امنیت زندانیان، کارکنان زندان، 
ارائه کنندگان خدمات و بازدیدکنندگان از زندان، باید همواره 
تضمین شود. همچنین تأکید شــده که حقوق متهمان در 

همه بازداشتگاه ها، باید با حداکثر استانداردها تأمین شود.
ممنوعیت استفاده از پابند

یکی از نکات بســیار مهم در این بخش نامه ممنوعیت 
اســتفاده از پابند برای زندانیان سیاسی و مطبوعاتی تحت 
درمان است تا شاید دیگر شاهد تکرار تصاویری مانند آنچه 
پیش از این با زندانیان سیاســی  می شد، نباشیم. از این پس 
فقط برای مجرمان و متهمان جرائم خشن آن هم در مواقع 
ضروری به تشــخیص توأمان رئیس یا معاون بازداشتگاه 
و فرمانده یگان حفاظت یا مســئول واحد اعــزام، از پابند 
استفاده خواهد شد و تأکید شده چنین مواردی نیز باید در 

پایان هر ماه به قاضی ناظر زندان گزارش شود.
ممنوعیــت الزام چادر بــرای زنان و لبــاس زندان برای 

محکومان سیاسی
همچنین مقرر شده تسهیلاتی برای بانوان و محکومان 

جرائم سیاســی و مطبوعاتی قائل شوند تا در موارد اعزام 
به خــارج از زندان، الزام زنان به اســتفاده از چادر یا الزام 
متهمان جرائم سیاسی و مطبوعاتی، متهمان جرائم مالی 
(حقوقی) و افراد زیر ۱۸ ســال تمام شمســی به پوشیدن 

لباس متحدالشکل زندان ممنوع شود.
ممنوعیت زندان انفرادی برای محکومان سیاسی

از جمله نکات مثبت این بخش نامه، ممنوعیت زندان 
انفرادی برای زنان باردار و مادران همراه فرزند و تسهیلات 
برای متهمان جرائم سیاسی است. در ادامه ابلاغیه مزبور 
تصریح شده که جداسازی یا نگهداری جداگانه در یک اتاق 
تک نفره (انفرادی) برای زنان بــاردار و زنان همراه فرزند، 
ممنوع اســت و همچنین برابر بند «ث» ماده ۶ قانون جرم 
سیاسی مصوب ســال ۹۵ بازداشــت و حبس به صورت 
انفرادی متهمان جرائم سیاســی ممنوع بــوده، به جز در 
مــواردی که مقــام قضائی بیم تبانی بدهد یــا آن را برای 
تکمیل تحقیقات لازم بداند که در هر حال مدت آن نباید از 

۱۵ روز بیشتر شود.
انگشت نگاری و بازرسی بدنی ممنوع

همچنین ضمن مردود شمردن هرگونه انگشت نگاری از 
متهمان به جز در موارد خاصی که احراز هویت به جز این 
اقدام میسر نباشد، بر لزوم دراختیار گذاشتن وسایل رایگان 
بهداشــتی، لباس، پتــو و نیز کارت اعتباری بــرای خرید از 

فروشگاه زندان دستور داده شده است.

در ادامه نیز به امر بازرســی بدنــی زندانیان حین ورود 
توجه شــده و با برشــمردن ممنوعیت همه بازرسی های 
بدنی بدون لباس (به جز شــرایط محدود بر شمرده شده با 
ضوابط خاص و سخت گیرانه ای و با رعایت اصول اخلاقی 
و حقــوق و کرامت زندانی و با اســتفاده از دســتگاه های 
الکترونیــک و...) بر لــزوم تمهید برای دسترســی متهم 
بازداشتی به افرادی که او برای یافتن کفیل یا تودیع وثیقه 

معرفی می کند، تأکید شده است.
بهبود کیفیت محل نگهداری زندانیان

یکی از مشکلات همیشگی به شرایط نگهداری زندان ها 
مربوط می شد که منجر به گسترش بیماری زندانیان می شد؛ 
از این رو در این بخش نامه بر بهبود کیفیت محل نگهداری 
زندان ها توجه شــده اســت؛ بنا براین به اســتانداردهایی 
درخصوص مساحت، ارتفاع اتاق ها، دسترسی به نور بیرون 
از زندان (پنجره)، وضعیت سرویس های بهداشتی، تهویه 
هوای متناســب با فصول سال، امکان مطالعه، ممنوعیت 
اســتفاده از رنگ تیــره در دیوارها، فاصله ســطوح کف و 
محل سرویس بهداشتی برای رعایت مسائل بهداشتی و... 
به صورت ویژه و مفصل پرداخته شــده است. در ادامه نیز 
به حقوق زندانیان اعتصاب کرده اشــاره و در این زمینه نیز 

پیش بینی هایی لحاظ شده است.
نصب دوربین در همه زندان ها

بعد از انتشار تصاویر هک شده دوربین های زندان اوین و 

نقض حقوق زندانیان در زندان و با توجه به اهمیت نظارت 
بر عملکرد سازمان  زندان ها، بر لزوم فراگیری دوربین ها در 
همه نقاط زندان و بررســی آنها از ســوی مسئولان زندان، 
تأکید شده است؛ ضمن آنکه بار دیگر بر انجام نظارت های 
سرزده و حتی شــبانه بر زندان ها و گزارش کردن تخلفات 
احتمالــی به دفتر صیانت از حقــوق زندانیان و نیز رئیس 

سازمان تأکید شده است.
باردار،  زنــان  زن،  زندانیــان  برای  ویژه  تســهیلات 

مادران و اقلیت های دینی
در ادامــه این بخش نامه ضمن تأکید بر رعایت عدالت 
در شیوه و نحوه توزیع و نوع غذا برای متهمان، تسهیلاتی 
برای زنان باردار، مادران و زندانیان بیمار در نظر گرفته شده؛ 
به گونه ای که مسئولان زندان را مکلف ساخته که زندانیان 
بیمار، زنان باردار، طفل شیرخوار و مادر تحت رژیم خاص 
غذایی قرار بگیرند.  همچنین تصریح شده که مادران زندانی 
می توانند فرزند شیرخوار خود را تا سن دو سالگی در زندان 
نگهداری کنند و افزایش مدت مذکور تا ســقف شش سال 
با رعایت ضوابط مربوط امکان پذیر است.زندان، مکلف به 
تهیه وسایل بهداشــتی برای زندانیان زن و تغذیه مناسب 
برای مــادران زندانی و اطفال همراه آنان اســت و رئیس 
زنــدان با همکاری ســازمان های ذی صلاح باید تمهیدات 
لازم را بــرای دایر کردن مهدکــودک در زندان فراهم کند تا 
اطفال دو تا شش سال با رضایت مادر یا در صورت اقتضای 

مصلحت طفل در آنجا تحت آموزش متناسب قرار گیرند.
الزام به ضدعفونی و سم پاشی زندان ها

در ادامه این دســتورالعمل، مدیــران زندان ها مکلف 
به ضد عفونی و سم پاشــی، ایجــاد تمهیدات برای مقابله 
با بیماری ها، لزوم واکسیناســیون همه زندانیان، تعویض 
ملحفه هــا و پتو ها و...  شــده و در موعد های زمانی کوتاه 
به حقوق متهمان اقلیت های دینی پرداخته شده و ضمن 
تصریح بر برخورداری آنان از همه امکانات و حقوق ســایر 
متهمان، تأکید شــده بازداشت شــدگان اقلیت های دینی 
شناخته شــده در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران 
می توانند یک جلد کتاب مقدس خود را در اختیار داشــته 

باشند.
ممنوعیت تندخویی و کوتاه کردن موی سر و صورت

در ادامه بــه موضوع حقوق عمومــی زندانیان از قبیل 
ورزش، هواخــوری، اســتحمام، آب گرم، لوازم بهداشــتی، 
مطالعه، دسترســی به پزشــک و غذای مناسب به صورت 
جامع پرداخته شــده اســت. ضمنا تصریح شده که ارتکاب 
رفتارهای سوء از قبیل تندخویی، رفتار و گفتار موهن و هر گونه 
آزار و شکنجه روانی و جسمی زندانیان و متهمان بازداشتی، 
مطلقــا ممنوع بوده و موجب پیگــرد انضباطی، انتظامی و 
کیفری خواهد بود. کوتاه کردن بیش از معمول موی ســر و 

صورت بدون رضایت زندانی نیز ممنوع اعلام شده است.
پابند در داخل زندان ممنوع شد

همچنین دستور داده شده که استفاده از دستبند و پابند 
در داخل بازداشتگاه ها ممنوع است؛ مگر آنکه متهم دارای 
حالت خطرناک باشــد و بیم خودزنی یا آزار دیگران وجود 

داشته باشد.
تفکیک زندانیان، به معنای مجوز انفرادی نیست

رؤســای همه بازداشــتگاه ها مکلف اند در چارچوب 
قوانیــن و مقررات نســبت بــه تفکیــک و طبقه بندی 
بازداشت شدگان و رعایت شرایط و ضوابط مذکور اهتمام 
ورزند و هر گونه اعمال ســلیقه شخصی یا نقض ضوابط 
تفکیک، ممنوع اســت. همچنین تصریح شــده که این 
جداسازی و تفکیک به هیچ عنوان به معنای انفرادی رفتن 
متهمان نیســت و مســئولان زندان موظف اند شب ها، 
در تمام بندهــا حداقل در دو نوبت به صورت ســرزده، 
بازدید و نظارت شــبانه انجام دهند و از رعایت ضوابط و 
مقررات اطمینان حاصل کنند. بر اساس این باید دید چنین 
بخش نامه مترقی ای که البته بخش هایی از آن در قوانین 
موضوعه مختلف و همچنین منشــور حقوق  شهروندی 
و  آیین دادرســی کیفری موجود بــوده، با همین کیفیت 
اجرائی خواهد شد و ضمانت اجرای واقعی برای آن در 

نظر خواهند گرفت یا خیر؟

سازمان زندان ها  در بخش نامه ای اعلام کرد  

۱۰ ممنوعیت برای صیانت  از حقوق زندانیان

مرگ تراژیک بکتاش آبتین، شــاعر و فیلم ســاز زندانی، بار دیگر نگاه ها را به سمت 
مسئولیت مدیران زندان ها در حفظ جان و سلامت زندانیان معطوف کرد. دستورالعمل 
هشت بندی سازمان زندان ها که در تاریخ ۱۹ دی ماه سال جاری به ادارات کل زندان های 
سراســر کشور ابلاغ شــد، نکاتی را مطرح کرده که اگر به دقت اجرا می شد، شاید مرگ 
تراژیک آبتین و موارد مشــابه اتفاق نمی افتاد. در بند نخست این دستورالعمل به نبود 
امکان انگشت نگاری، بازرسی بدنی بدون لباس و عریان و پذیرش زندانی دارای بیماری 
حاد اشــاره شده است. این امر مستلزم چک آپ زندانی و بررسی شرایط بیماری زندانی 
قبل از تحویل و نشانگر مثبت مسئولیت زندان در حفظ جان زندانیان است. همین طور 
رئیس بازداشــتگاه باید حقــوق زندانیان را به آنها تفهیم کــرده و بر اجرای این حقوق 
نظارت و کنترل مستمر داشــته باشد. همچنین در این دستورالعمل تکلیف شده زندان 
درمورد شرایط حاد و اورژانسی حتی معطل اجازه مقام قضائی نشده و محکوم یا متهم 
را فورا به مراکز درمانی اعزام کند. حال پرســش این است که آیا در شرایط کنونی، ابتلا 
به ویروس کرونا و بیماری کووید۱۹ شــرایط حاد و اورژانســی محســوب نمی شود؟ آیا 
انتقال زندانی مبتلا به کرونا وفق این دســتورالعمل صورت گرفته اســت؟ اگر این گونه 

نبوده، مسئولیت زندان در قبال فوت زندانی بیمار چیست؟ آیا می توان مسئولان اجرای 
این دســتورالعمل را از بــاب قصور در انتقــال زندانی به مرکز درمانی مناســب مورد 
تعقیب قضائی قرار داد؟ رئیس جدید قوه قضائیه بارها به منع صدور قرار بازداشــت یا 
محکومیت های حبس در موارد غیر ضروری تصریح کرده اند و در این دستورالعمل نیز به 
منع شکنجه، تندخویی، دستبند و پابند و هر گونه رفتار تحقیرآمیز و آزاردهنده اشاره شده 
اســت. شکنجه تنها آزار بدنی و جسمی نیست و هر گونه رفتار که موجب آزار روحی و 
فشار روانی بر زندانی شود، مشمول شکنجه است و بر رؤسای زندان هاست که بر تمام 
این امور نظارت مســتمر و دقیق داشته باشند. همچنین قائل شدن تسهیلات ویژه برای 
زندانیان زن، باردار، مادران و اقلیت های مذهبی، فراهم کردن شــرایط ملاقات زندانی با 
خانواده و وکیل، ممنوعیت اســتفاده از پابند در اعزام زندانیان به دادگاه و تبیین حقوق 
متهمان از حیث اطلاع رسانی و ارائه شکایات به مراجع نظارتی و نظارت مستمر و فراگیر 
بر عملکرد زندان بانان و لزوم نصب منشور حقوق زندانیان در همه بندها از دیگر حقوق 
زندانیان و الزامات اداره زندان ها در سراســر کشــور است. امیدوارم با حاکمیت قانون و 

اجرای آن شاهد فجایعی مانند مرگ زندانیان در دوره تحمل حبس نباشیم.

نقدی بر بخش نامه جدید سازمان زندان ها
حسن کیا . استاد دانشگاه و حقوق دان


